
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 10 de Novembro de 2008  -  Nº 3278

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.018

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
- SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear HELTON FRANCO NICODEMOS para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, sendo designado para prestar assessoria junto aos setores 
administrativos da SEMCOS, a partir desta data, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
6.001/07.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 14 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 17 de outubro de 2008, 
a exoneração do servidor Danilo Neves Filho, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Serviços Internos, com 
lotação na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – 
SEMSET, constante do Decreto n° 19.006/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 15 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DANILO NEVES FILHO, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Serviços Internos, 
com lotação na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – 
SEMSET, a partir de 01 de novembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 15 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RENATO DARDENGO, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Conservação e Limpeza, 
com lotação na Secretaria Municipal de Interior – SEMUI, a partir 
de 01 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 15 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOÃO BOSCO CYPRIANO, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Regularização Fundiária, 
com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – 
SEMUTHA, a partir de 28 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 15 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.023

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 17 de outubro de 2008, a servidora 
ROSEANE DA GAMA ROQUE FEU, do cargo efetivo de 
Professor da Educação Básica B, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, em virtude da decisão judicial 
que não concedeu a segurança requerida nos processos de n°s 
011.08.003274-8 e 011.08.004118-6.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 15 de 
outubro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.024

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TARIFAS E DA 
COMISSÃO MUNICIPAL PARA AVALIAÇAO TÉCNICA E 
DEFINIÇÃO DE TARIFAS PÚBLICAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1° - Nomear para integrar o Conselho Municipal de Transportes 
e Tarifas, órgão de aconselhamento do Prefeito Municipal, criado 
pela Lei n° 5493, de 17 de novembro de 2003, com as alterações 
constantes do Art. 5º, da Lei Municipal nº 5545, de 28 de janeiro 
de 2004, os seguintes membros titulares e respectivos suplentes:

I – Do Poder Executivo Municipal
Titular: Dejalmo Carvalho
Suplente: Brunner Elias Fonseca

II – Do Rotary Clube
Titular: Joelson Zampirolli Cardoso
Suplente: Jorge Luiz de Souza

III – Do Lions Clube
Titular: José Onofre Lopes
Suplente: Messias Antônio Fregonassi

IV – Dos Servidores Públicos Municipais
Titular: José Carlos Ferreira
Suplente: José Reynaldo Cordeiro Siqueira Júnior
V – Das Empresas de Transporte Coletivo do Município
Titular: Eduardo Martins Carlette

Suplente: Jercilio Cypriano

VI – Das Associações de Moradores
Titular: Pedro Laudelino Mengali
Suplente: Mário César do Nascimento Moreira

VII – ANTONIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS, Secretário 
Municipal de Serviços Urbanos, que exercerá a Presidência do 
Conselho Municipal de Transportes e Tarifas, nos termos do § 2º, 
artigo 1º, da Lei Municipal nº 5.493/03.

Art. 2º - Nomear para integrar a Comissão Municipal para 
Avaliação Técnica e Definição de Tarifas Públicas, criada pela Lei 
n° 5493, de 17 de novembro de 2003, os seguintes membros:

Glauber Borges Valadão – Secretário Municipal de I. 
Governo;

Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do II. 
Município;

Luiz Mota de Souza – Secretário Municipal de III. 
Planejamento e Orçamento;

Luiz Felipe David Marin – Diretor da AGERSA;IV. 
Olavo Renato Borlani Júnior – Consultor Técnico V. 

Especializado / Coordenador de Defesa do Consumidor;
Adriano Sandrini – ADESE Cachoeiro.VI. 
Gilson Moura – Secretário Municipal de VII. 

Desenvolvimento Econômico;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto nº. 
16.556/2006 e suas posteriores alterações.
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 16 de 

outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear SÉRGIO DE SOUZA PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial para 
Assuntos de Agenciamento do Trabalhador, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designado para prestar serviços 
de assessoramento junto à Agência do Trabalhador/SINE, deste 
Município, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.001, de 17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 16 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.026

RETIFICA O DECRETO N° 18.949, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2008, NO QUE SE REFERE AO HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar, a partir de 21 de outubro de 2008, o horário de 
funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, constante do 
Artigo 1° do Decreto n° 18.949, de 10/10/2008, que passa a ser o 
seguinte: Das 07h às 13h.

Art 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 16 de 
outubro de 2008.

      
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.027

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a Municipalidade, os servidores abaixo relacionados, lotados nas 
Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 21 de outubro 
de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação
César Brandão Henriques Ouvidor da Guarda Municipal SEMSET
Augusta Maria Bicalho Consultor interno em Gestão Pública Municipal SEME
Jorge Luiz Dutra Auxiliar Operacional de Serviços SEMCOS
Wladimir Farias Bluhm Auxiliar Operacional de Serviços SEMMA
Rodrigo Sandi Assessor Especial de Serviços SEMESP
Paulo Roberto Buzon Assessor Especial de Serviços SEMDER

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 16 
de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.028

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 16 de outubro de 2008, 
a exoneração da servidora Maria Marlene Silva dos Santos, 
do cargo em comissão, com vínculo, de Diretoria de Auditoria e 
Documentação Educacional, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, constante do Decreto n° 18.986/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.029

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ANA PAULA DIAS MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial para 
Assuntos de Agenciamento do Trabalhador, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designada para prestar serviços 
de assessoramento junto à Agência do Trabalhador/SINE, deste 
Município, a partir de 16 de outubro de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.001, de 
17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.030

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-15842/2008 e 2-16106/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar temporariamente 40 (quarenta) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 
de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.030, DE 
17/10/2008

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de:

1 Joana D’arc Ferrari PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB João de Deus 
Madureira

24/09 a 
31/10/2008

2 Sônia Klippes 
Garcia Toneto PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Carim Tanure 29/09 a 

31/10/2008
3 Maria Geralda 

Pirovani PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Drª Rita de 
Cássia

23/09 a 
02/10/2008

4 Michele de Andrade 
Ramos PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Angélica 

Magnago Lachini
15/09 a 

31/12/2008
5 Mônica Azevedo da 

Cunha PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Olga Dias da 
Costa

23/09 a 
01/10/2008

6 Valdelice Silva PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB João de Deus 
Madureira

24/09 a 
31/10/2008

7
Claudia Silvana 
Rangel de Paiva 
Santolo

PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Saturnino 
Rangel

03/10 a 
31/10/2008 

8 Luzia Bárbara 
Sopoletto PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Dolorez 

Gonzáles Villa
23/09 a 

07/10/2008
9 Débora Boechat 

Fagundes PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Waldir Furtado 
Amorim

25/09 a 
31/10/2008

10 Elizabeth Gazolla 
Teixeira PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Olga Dias da 

Costa
29/09 a 

31/10/2008
11 Fabrina de Souza 

Ribeiro PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Tereza 
Brandão de Mello

09/09 a 
31/10/2008

12 Fernanda da Silva 
Pereira PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Hilsen Darci 

Perim
01/09 a 

17/09/2008
13 Maria José Veiga 

Consoli PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profº Pedro 
Estelita Herkenhof

15/09 a 
31/10/2008

14 Maria Rosangela 
Bento Brum PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Lions Clube 

Frade e Freira
15/09 a 

17/09/2008
15 Maria Sibéria 

Ramos Miracema PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

15/09 a 
20/12/2008

16 Michele Souza 
Cortes PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profº Valdy 

Freitas
22/09 a 

31/10/2008
17 Miria Azevedo 

Couto Brandão PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profº Valdy 
Freitas

22/09 a 
31/10/2008

18 Rosimere Passos 
de Souza PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz 

Gonzaga
18/09 a 

27/09/2008

19
Tereza Helena 
Cipriano dos 
Santos

PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Alair Turbay 
Baião

01/09 a 
15/09/2008

20 Michele Farias PEB – B I Ed. Básica 25 h Sala Instalada de 
Coutinho

02/10 a 
31/10/2008

21 Mônica Azevedo da 
Cunha PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho
02/10 a 

31/10/2008

22
Renata Magda 
Fontoura Álvares 
Cantalejo

PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Semprini 22/09 a 
06/10/2008

23 Suzana Alves Ayub 
Almeida PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Jácomo Siloti 02/10 a 

31/10/2008
24 Viviane Souza 

Lannes Cardoso PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Abigail dos 
Santos Simões 

01/10 a 
31/10/2008

25 Izabel Cristina de 
Assumpção Vieira PEB – C IV Inglês 15 h EMEB Profº Valdy 

Freitas
16/09 a 

31/10/2008
26 Lizia de Paula Leal PEB – C IV Educação 

Física 10 h EMEB Nossa Senhora 
das Graças

23/09 a 
31/10/2008

27 Rainer Matielo 
Soares PEB – C IV Educação 

Física 25 h EMEB Luiz Semprini 15/09 a 
31/10/2008

28 Roberto Carlos de 
Paula Marcilio PEB – C IV História 18 h EMEB Anísio Vieira A 

Ramos
23/09 a 

30/09/2008
29 Rodrigo Silva 

Taquini PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Oscar 
Montenegro

24/09 a 
26/10/2008

30 Verônica Eugenio 
Pereira PEB – C IV Língua 

Portuguesa 25 h EMEB Galdino 
Theodoro da Silva

05/09 a 
31/10/2008

31
R o s i m e r e 
Gonçalves de 
Moraes

PEB – C IV Geografia 25 h SEMDES/PETI 04/09 a 
31/10/2008

32 Yvana Claudia PEB – C IV Inglês 20 h EMEB Profº Florisbelo 
Neves

06/10 a 
29/10/2008

33 Karla Ricco PEB – D IV Pedagogo 40 h EMEB Pe. Jefferson 
Luiz

15/09 a 
31/10/2008

34
Laura de Souza 
Nascimento dos 
Santos

PEB – D IV Pedagogo 40 h EMEB Carim Tanure 22/09 a 
31/10/2008

35 Patrícia Melone da 
Silva Ribeiro PEB – D IV Pedagogo 40 h EMEB Julieta Deps 22/09 a 

31/10/2008
36 Robertina de Paula 

Sansão PEB – D IV Pedagogo 25 h EMEB Monteiro 
Lobato

22/09 a 
31/10/2008

37 Samira Sabadina PEB – D IV Pedagogo 25 h EMEB Maria Siloti 25/08 a 
15/10/2008

38 Flávia Ferreira 
Pereato PEB – D IV Pedagogo 25 h EMEB Julieta Deps 

Tallon
06/10 a 

31/10/2008
39 Adriana de Souza 

Pessanha PEB – E Professor de 
Apoio 25 h EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 
06/10 a 

31/10/2008
40 Rosangela Andrade 

Dias PEB – E Professor de 
Apoio 25 h EMEB Julieta Deps 

Tallon
06/10 a 

31/10/2008

DECRETO Nº 19.031

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-16477/2008 e 2-16623/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos respectivos Decretos, a partir 
das datas mencionadas, conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de 
Ensino

A partir de:

18.272/08

Áurea Regina Legora de 
Oliveira

PEB-D EMEB Áurea Bispo Depes 16/10/2008

Delson Salvador PEB-D EMEB Áurea Bispo Depes 16/10/2008
Maria Alice Lino de Aquino PEB-D EMEB Luiz Marques Pinto 16/10/2008
Rita de Cássia Frade Paganini PEB-D EMEB Luiz Pinheiro 16/10/2008
Fabiana Ferreira Periato 
Fernandes

PEB-D EMEB Maria Tereza Brandão 
de Mello

16/10/2008

Cláudia Passos Paganotti PEB-D EMEB Normília Cunha dos 
Santos

16/10/2008

Edna Silva de Matos PEB-D EMEB Oswaldo Machado 16/10/2008
Valdete Passoni de Oliveira 
Barros

PEB-D EMEB Prof. Paulo Estelita 
Herkenhoff

16/10/2008

Edilene Chamão de Castro PEB-D EMEB Saturnino Rangel de 
Mauro

16/10/2008

18.775/08 Adriana Aparecida Neves 
Gonçalves

PEB-B EMEB São Luiz Gonzaga 01/10/2008

18.831/08 Célia Maria Any PEB-E EMEB Nossa Senhora das 
Graças

13/10/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.032

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 21 de outubro de 2008, 
a exoneração do servidor Paulo Roberto Buzon, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – 
SEMDER, constante do Decreto n° 19.027/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.033

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Art. 2° do 
Decreto n° 17.997/07,

RESOLVE:

Art. 1° Antecipar para o dia 27 de outubro de 2008 (segunda-
feira), o ponto facultativo em comemoração ao Dia do Servidor 
Público – 28 de outubro, constante do Calendário de Feriados 
para o Exercício de 2008, instituído pelo Decreto n° 17.997, de 
03/12/2007. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.034

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear LUCIANO BERNABÉ TEIXEIRA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial 
de Gestão, lotado na Secretaria Municipal de Governo, sendo 
designado para prestar assessoria junto aos setores administrativos 
da SEMGOV, a partir de 20 de outubro de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 6.001, 
de 17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.035

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 27 de agosto de 2008, a 
designação temporária de Patrícia Cortes, no cargo de Professor 
PEB-B I, com atuação na EMEB Dr. Pedro Nolasco Teixeira 
Rezende, constante do Decreto n° 18.799/08.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 21 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.036

RETIFICA DECRETO N° 18.851, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 31224/2008,

RESOLVE:

Art. 1°  Retificar o Decreto n° 18.851, de 12/09/2008, que trata 
da exoneração da servidora Bruna Cararo Fiorio Amaral, onde 

se lê “a partir de 16 de agosto de 2008” leia-se “a partir de 16 de 
setembro de 2008”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 21 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  969/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e  Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 969/2008, DE  
09/10/2008

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. NºDuração em 
dias Inicio

Adriana Pereira Professor PEB B V SEME 02 dias 22/09/2008 28.715/2008

Alessandro Mateus Agente de Serviços 
Públicos Municipais PGM 06 dias 15/09/2008 28.303/2008

Ana Paula Dorigheto 
Ferrari Professor PEB B II SEME 12 dias 29/09/2008 29.398/2008

Ângela Merice de Lima 
Motta Vieira Ajudante Geral SEMSUR 08 dias 30/09/2008 30.102/2008

Bruna dos Santos Ajudante Geral SEMUS 02 dias 29/09/2008 30.031/2008

Cacilda Maia Lopes Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 22/09/2008 28.832/2008

Cecília Almeida Louzada Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 03/10/2008 30.205/2008

Cléa Maria Ribeiro 
Athayde Professor PEB D V SEME 05 dias 22/09/2008 28.682/2008

Cristiane Galiasso de 
Abreu Silva Professor PEB A V SEME 15 dias 18/09/2008 28.610/2008

Denise Marçal Koppe Guarda Municipal SEMSET 08 dias 30/09/2008 30.128/2008

Eliana Ferreira dos Santos Técnico em Serviços 
Administrativos SEME 08 dias 02/10/2008 29.928/2008

Fabiola Ferri Giro Professor PEB B IV SEME 15 dias 30/09/2008 30.480/2008

Gleyciane Silva de Amorim 
Paz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 24/09/2008 28.673/2008

Isabel Cristina Correa 
Rodrigues 

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 29/09/2008 29.437/2008

Janaina Silva Hoffman 
Redling Professor PEB C VI SEME 15 dias 01/10/2008 29.732/2008

Jayane Fernandes de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 30/09/2008 29.677/2008

Ketly Olmo Speridão 
Ferreira Professor PEB B IV SEME 12 dias 25/09/2008 29.617/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Luciana Fernandes Médico Clínico SEMUS 02 dias 11/09/2008 28.970/2008

Lucy Aquino Nascimento 
da Costa

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 26/09/2008 29.380/2008

Luzia Célia Oliveira 
Vituriano Professor PEB B II SEME 15 dias 26/09/2008 29.383/2008

Maria das Graças Frauches 
Carega Professor PEB D  V SEME 15 dias 06/10/2008 30.301/2008

Maria Estela de Aquino 
Rainha Simonato Professor PEB D V SEME 05 dias 06/10/2008 30.188/2008

Maria Lúcia Borges Costa Professor PEB B IV SEME 15 dias 22/09/2008 29.045/2008

Mariana Campanha da 
Silva Professor PEB C IV SEME 03 dias 06/10/2008 30.137/2008

Marlete Oliosi Motté Professor PEB C V SEME 15 dias 01/10/2008 29.682/2008

Messias Pinheiro Neto Guarda Municipal SEMSET 01 dia 05/10/2008 30.129/2008

Micheli Gazoni Assis de 
Aguiar

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 02/10/2008 30.242/2008

Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro Professor PEB A I SEME 02 dias 29/09/2008 29.546/2008

Paula Gomes de Pinho 
Vianna Professor PEB B V SEME 15 dias 22/09/2008 28.965/2008

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços de
 Consultório Odontológico SEMUS 03 dias 01/10/2008 30.034/2008

Renato Ferrari Ramos Procurador PGM 15 dias 25/09/2008 29.162/2008

Roberto Carlos Fernandes Pedreiro SEMDES 15 dias 29/09/2008 29.913/2008

Soraya Fonseca Bernardo 
Alves Médico Pediatra SEMUS 15 dias 06/10/2008 30.308/2008

Tânia Maria Botelho 
Montenegro Professor PEB C V SEME 03 dias 01/10/2008 29.821/2008

Verônica de Azevedo Pires Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 23/09/2008 29.316/2008

Wanderson de Souza 
Gava Motorista SEMUS 15 dias 29/09/2008 29.694/2008

Zilda Matteini dos Anjos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 22/09/2008 28.870/2008

Zilda Rezende Santolin Professor PEB B V SEME 04 dias 29/09/2008 29.497/2008

Zuleide da Silva Dias Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS

02 dias
03 dias
09 dias

24/09/2008
26/09/2008
29/09/2008

29.510/2008
29.511/2008
29.508/2008

PORTARIA Nº  975/2008

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DO PROCESSO 
INVESTIGATIVO  INSTAURADO   CONFORME   A   
PORTARIA   No  347/2008.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 17.803, de 06 de setembro de 2007, 
tendo em vista o que consta nos processo protocolado sob o no 
11.264/2008,

RESOLVE:

Art. 1o  Acolher o parecer da Comissão de Inquérito da Corregedoria 
da Guarda Municipal, concluindo que verificou-se a existência de 
desvio de conduta por parte do servidor municipal VALDISNEI 
FRANCISCO DA SILVA, matrícula no 19.065, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, no 
cargo de Guarda Municipal, julgando-o CULPADO da imputação 
da peça denúncia.

Art. 2o Penalizar o servidor com SUSPENSÃO DE  13 (treze) dias, 
no período de 01 de dezembro de 2008 a 13 de dezembro de 2008, 
com base na Lei Municipal 4.009/94, pela infração tipificada no 
seu art. 192, inciso II, alínea “b”, agravada pelo art. 193, inciso 
V, alínea “d”, sendo a pena dosada, considerando-se 10 (dez) dias 
pela infração em si e 03 (três) dias em razão do agravante.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 
Portarias no 347/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2008.

FABRICIO SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

PORTARIA Nº  980/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº.             2 - 10.748/2008, da SEMUS, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora municipal MARIA DAS GRAÇAS 
MOTTA FRANCISCO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para substituir o servidor JOÃO FERNANDES DE 
SOUZA JÚNIOR, no acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO DATA OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 014/2008 30/05/2008 Repasse de recursos 
financeiros

HOSPITAL INFANTIL 
“FRANCISCO DE ASSIS” 

- HIFA
8738/2008

Art. 2º -  Tornar sem efeito a Portaria nº  510, de 30 de junho de 
2008, no que se refere ao Convênio acima citado.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  986/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº. 2 - 10.748/2008, da SEMUS, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal RODRIGO SANTOS 
DA MATA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para substituir o servidor JOÃO FERNANDES DE SOUZA 
JÚNIOR, no acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO DATA OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 015/2008 30/05/2008 Repasse de recursos 
financeiros

HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 8736/2008

Art. 2º -  Tornar sem efeito a Portaria nº  510, de 30 de junho de 
2008, no que refere ao Convênio acima citado.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  989/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº.             2 - 10.748/2008, da SEMUS, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora municipal ALINE LIMA 
MOREIRA COUTO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para substituir o servidor EMERSON DE AMORIM 
RIBEIRO, no acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO DATA OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 016/2008 30/05/2008
Repasse 

de recursos 
financeiros

SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

8736/2008

Art. 2º -  Tornar sem efeito a Portaria nº  511, de 30 de junho de 
2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  1.014/2008

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,  

RESOLVE:

Acatar os Relatórios da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, que em consideração final opina pela inexistência de 
infração disciplinar, tendo em vista o que consta nos processos 
abaixo relacionados. 
  

PROT. Nº SERVIDOR PORT. Nº
15.543/2006
28.324/2006 Rodrigo Andrade de Aquino 273/2008
6232/2008 Vanderley Nunes 579/2008

20.623/2007 Pablo Athaydes Soares (ex servidor) 551/2008
33.594/2007 Joubert Silva Amorim (ex servidor)

Fabricio Ferreira Soares (ex servidor) 550/2008
1515/2008 Helon Maximino Pereira de Souza 543/2008

17.601/2008 Marco Antonio Rezende Caetano 547/2008
15.674/2008 Valdir Ferreira 542/2008

 Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  1.015/2008

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES CONFORME 
PORTARIAS NºS   536/2008 E 542/2008.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,  

RESOLVE:

Acatar os Relatórios da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, que em consideração final opina pela existência 
de infração disciplinar, penalizando os servidores abaixo 
relacionados com suspensão de 03 (três) dias, a partir de 03 de 
novembro de 2008, com base na alínea “m” do inciso II, artigo 192, 
da Lei nº 4.009/1994, concluindo os Processos Administrativos 
Disciplinares, tendo em vista o que consta nos processos abaixo 
relacionados. 

PROT. Nº SERVIDOR PORT. Nº
11.051/2007 Augusto Eduardo Bastos Ribeiro 536/2008
15.384/2008 Sebastião Antônio Freitas da Silva 542/2008

 Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  1.016/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Início

Andréia Soares Gonçalves Godoy Professor PEB C V SEME 03 dias 06/10/2008 30.116/2008
Andréia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEB D V SEME 05 dias 01/09/2008 26.819/2008
Camila Dardendo Sandomingo 
de Barros Professor PEB C V SEME 03 dias 01/10/2008 29.613/2008
Cristiane Galiasso de Abreu Silva Professor PEB A V SEME 02 dias 11/09/2008 28.183/2008
Horminda Gonçalves Neta Grifo 
Rezende Enfermeiro SEMUS 03 dias 17/09/2008 28.987/2008
Inez Gomes Caiado Professor PEB A V SEME 02 dias 09/10/2008 30.593/2008
Maria Aparecida das Neves Prates Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais SEME 08 dias 09/09/2008 27.303/2008

Maria da Penha Gonçalves Neves Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 22/09/2008 29.424/2008

Maroizes Valdilange Caetano Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 18 dias 24/09/2008 29.210/2008

Mônica Regina Rosa de Castro 
Araújo Costureiro SEMDES 05 dias 17/09/2008 28.321/2008

Terezinha Motta da Costa Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 01/09/2008 26.883/2008

Vanusa Pessine de Almeida Ajudante Geral SEMSUR 03 dias 17/09/2008 28.595/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 10  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3278 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
S E R V I Ç O S  U R B A N O S

DEPARTAMENTO  DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 
Rua Vinte e Cinco de Março, n° 51 - Centro

Cachoeiro de Itapemirim - ES - CEP 29303-300
TEL: (28) 3155-5409

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração nº 3304 ou 3305
(Lei nº 1124/67  Art. 192° )  e (Lei nº 3994/1994)
Infrator. Augusta da Silva Gonçalves Avelino
Endereço. Rua. Linha Vermelho s/ n
Bairro: N. S. Aparecida
CNPJ/CPF: 881.645.007-04
 
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração nº 3306 ou 3307
(Lei nº 1124/67  Art. 192° )  e (Lei nº 3994/1994)
Infrator. Creuza Maria da Silva (Bar Tropical)
Endereço. Rua. Linha Vermelho s/ n
Bairro: N. S. Aparecida
CNPJ/CPF: 451.476.477-91
 

Antônio Rizzo Moreira dos Santos
Secretario Municipal  de Serviços Urbanos

Mário Cansi Costa
Diretor  da Fiscalização de Posturas

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração nº 3206
(Lei nº 1124/67  Art. 192° )  
Infrator. Jocimar Cezario dos Reis
Endereço. Rua. Euclides da Cunha  nº 54
Bairro: Paraíso
CNPJ/CPF: 818.057.567.53
                                                                     
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 2976 e 2977 
(Lei nº 1124/67  Art.195 º) e (Lei 3994/1994 Art. 1)        
     
Infrator: L. M .Alves
Endereço: Av. Jones dos Santos Neves, 431
Bairro:  Santo Antonio 
CNPJ/CPF: 042.212.967-47

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 2750 
(Lei nº 1124/67  Art.192 º)            
   
Infrator: José Freitas dos Santos
Endereço: Av. Carly Levi  Romas nº 45
Bairro: Novo Parque
CNPJ/CPF: 493.359.527-53     

Antônio Rizzo Moreira dos Santos
Secretario Municipal  de Serviços Urbanos

Mário Cansi Costa
Diretor  da Fiscalização de Posturas

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2007.
CONTRATADA: FUNERÁRIA MISERICÓRDIA CACHOEIRO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
- SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 055/2007.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) passando o novo valor 
contratual para R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade:08.244.0019.1.233, 
Despesa: 3 3 90 39 51 00
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 
Fabiano Costa Pimentel  – Procurador Adjunto Contencioso do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Marilene de Batista 
Depes – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Júlio 
Cessar Ribeiro – Sócio-proprietário da Contratada.   
PROCESSO: Prot nº 30.965/2008.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2008.
CONTRATADA: HALL ENGENHARIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato para execução da obra de Construção da Ponte, localizada 
no Distrito de Burarama, nesta cidade.
VALOR: R$ 89.919,55 (oitenta e nove mil, novecentos e 
dezenove reais e cinqüenta e cinco centavos) passando o novo 
valor contratual para R$ 364.982,07 (trezentos e sessenta e quatro 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.377, 
Despesa: 4.4.90.51.03.99, com recursos do Convênio nº 010/2008-
SEAG/CONSTRUÇÃO.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto 
Contencioso do Município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário 
Municipal de Obras e Hebert Luiz de Souza Dutra – Sócio da 
Contratada.   
PROCESSO: Prot nº 29149/2008.


